
ISTITUZIONE SERVIZI EDUCATIVI – SCOLASTICI 
CULTURALI E SPORTIVI  

DEL COMUNE DI CORREGGIO 
Viale della Repubblica, 8 - Correggio (RE) 42015 – tel.  0522/73.20.64-fax 0522/63.14.06 

P.I. /  C.F.  n. 00341180354 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRETTORE  

 
 

N.  46 del  02/05/2017 
 

OGGETTO:  
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER 
L’AFFIDAMENTO CON GARA D’APPALTO A 
PROCEDURA APERTA DI SERVIZI INTEGRATIVI IN 
AMBITO EDUCATIVO, AUSILIARIO E PEDAGOGICO 
PER L’ISECS DEL COMUNE DI CORRREGGIO, AA. SS. 
2017/18 – 2018/19 - 2019/20, SALVO RINNOVO PER 
UGUAL PERIODO. APPROVAZIONE PROGETTO E 
CAPITOLATO DI GARA. 
UTILIZZO STAZIONE UNICA APPALTANTE 
PROVINCIALE ED IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 
 

Ufficio Proponente:  SCUOLA 
 



 
Determinazione n° 46 del 2/5/17 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO CON GARA 
D’APPALTO A PROCEDURA APERTA DI SERVIZI INTEGRATIVI IN AMBITO 
EDUCATIVO, AUSILIARIO E PEDAGOGICO PER L’ISECS DEL COMUNE DI 
CORRREGGIO, AA. SS. 2017/18 – 2018/19 - 2019/20, SALVO RINNOVO PER UGUAL 
PERIODO. APPROVAZIONE PROGETTO E CAPITOLATO DI GARA. 
UTILIZZO STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIALE ED IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRETTORE 
 
Considerato che è in scadenza il contratto d’appalto con Coopselios di Reggio Emilia per servizi 
integrativi in ambito educativo, assistenziale, ausiliario e pedagogico presso le scuole correggesi, 
anni 2012 – 2017, prorogabile fino all’aggiudicazione della nuova gara,  
 
Considerato che l’attuale contratto di cui sopra è stato redatto a seguito di gara aperta gara bandita 
con determinazione n° 44 del 19/4/12 ed aggiudicata definitivamente con determinazione ° 88 del 
16/7/12; 
 
Considerata l’importanza che nel corso degli anni ha assunto l’esperienza di organizzare attraverso 
appalto molteplici servizi integrativi all’attività educativa, che sono poi cresciuti nel corso degli 
anni ed hanno visto una riorganizzazione dovuta ai cambiamenti avvenuti nelle scuole del territorio, 
anche distrettuale per quanto riguarda il coordinamento pedagogico, che non farà più parte della 
presente gara per specifica volontà dei comuni del Distretto; 
 
Tenuto conto delle  limitazioni e vincoli posti dalla legislazione nazionale e dal patto di stabilità alle 
assunzioni, anche a tempo determinato, e quindi alla gestione diretta dei servizi, soprattutto se 
integrativi all’attività base; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 le pubbliche amministrazioni 
sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione dei beni e servizi 
comparabili con quelli oggetto delle convenzioni Consip e Intercent-ER e che ai sensi dell’art. 2 
comma 225 della L. 191/2009 devono tenere in considerazione per acquisizioni di beni e servizi dei 
parametri di qualità e prezzo rapportati dagli accordi quadro di al comma citato; 
 
Dato atto che si sono esaminate le bacheche virtuali di CONSIP ed INTERCENT-ER senza 
riscontrare alcuna convenzione avente attinenza con quanto ricercato con il presente atto; 
 
Considerati i vincoli posti per legge alla Amministrazioni, in particolare dagli artt. 37 e 38 del D.lgs 
50/2016, all’acquisizione di beni e servizi superiori a € 40.000 se non attraverso stazioni appaltanti / 
centrali di committenza in possesso di necessaria qualificazione, che il Comune di Correggio non ha 
internamente; 
 
Considerata la convenzione sottoscritta dal Comune di Correggio con la Provincia di Reggio 
Emilia, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n° 72 del 26/6/15, in materia di 
stazione unica appaltante, dotata dei necessari requisiti di qualificazione, che prevede appunto la 
possibilità di rivolgersi alla Provincia per l’effettuazione della gara (in particolare per verifica della 
documentazione prodotta dal Comune, redazione del bando di gara e connessi adempimenti legati 
alla pubblicità, nomina della commissione di gara, aggiudicazione e controlli) secondo quanto 
previsto all’art. 3 della convenzione, dietro corresponsione dei costi come previsto all’art. 5; 



 
Considerato che, sempre a norma della convenzione di cui al punto precedente, resta di competenza 
del Comune convenzionato quanto previsto all’art. 4 in particolare la redazione della 
determinazione a contrattare, del progetto e del capitolato di gara, la nomina del RUP e 
l’indicazione della modalità di gara e dei criteri di aggiudicazione; 
 
Considerato il regolamento della Provincia sugli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del Codice degli appalti (D.lgs 50/2016), approvato con decreto del Presidente della Provincia n° 29 
del 8/3/17, che la destinazione a fondo incentivante per i dipendenti coinvolti una percentuale (1, 
1,25 o 1,5%) della somma a base di gara individuata dal Dirigente in base alla complessità del 
servizio, l’80% di quella percentuale può essere erogata come incentivo ai dipendenti, ed in caso di 
svolgimento di funzioni di stazione unica appaltante il 25% di quell’80% è destinato a Provincia; 
 
Tenuto conto di quanto sopra espresso si ritiene, in base alla complessità della gara, di destinare 
l’1% della somma a base d’asta all’incentivazione, destinandone quindi lo 0,2% alla Provincia per 
le funzioni di SUA svolte dai suoi dipendenti; 
 
Considerato quanto sopra si ritiene di determinare a contrattare, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 
50/2016, per indire gara d’appalto per: 
- individuare un gestore di servizi integrativi in ambito educativo (anche educativo/assistenziale), 
ausiliario e pedagogico in particolare presso nidi e scuole d’infanzia, ma anche presso le scuole 
degli altri gradi scolastici, suddivisi tra servizi integrativi durante il calendario scolastico che fuori, 
sia a canone, per quelli più definiti, che a prezzo, per quelli meno definibili a priori; 
- far svolgere alla Provincia la funzione di stazione unica appaltante di gara (SUA); 
- effettuare una gara aperta, fissando requisiti d’accesso e aggiudicandola, come meglio descritto 
negli allegati progetto e capitolato di gara, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in base alla valutazione di elementi 
qualitativi (punti 70) ed economici (punti 30) inserendo nella gara un sopralluogo obbligatorio; 
- fissare la durata del contratto in 3 anni scolastici (2017/18 – 2018/19 - 2019/20) con rinnovo di 
ugual periodo, prevedendo eventuale proroga nelle more della nuova aggiudicazione, con clausola 
di eventuale adeguamento prezzi annuale legata, vista la particolarità del servizio, al rinnovo di 
contratti nazionali di lavoro dell’aggiudicatario; 
- prevedere un importo a base d’asta di € 1.503.684 (€ 501.228 all’anno), IVA esclusa, sul 
complesso dei 3 anni scolastici previsti, mentre l’importo complessivo stimato dell’appalto 
ammonta a complessivi € 3.207.859, considerando anche l’eventuale rinnovo a norma di quanto 
previsto dal D.lgs 50/2016 all’art. 35, comma 4, oltre alle opzioni della proroga di cui all’art. 106, 
comma 11, (stimando 4 mesi effettivi); 
- definire che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a termini di legge; 
 
Considerato che nella gara viene richiesta la gestione dei seguenti servizi integrativi di: 
- tempo lungo pomeridiano presso nidi e scuole d’infanzia a Correggio, organizzati in n° 4 centri; 
- tempo estivo organizzati su n° 3 centri (n° 2 per nido e n° 1 di scuola d’infanzia) a Correggio; 
- tempo anticipato a settembre presso la scuola statale d’infanzia Collodi a Fosdondo; 
- centro per bambini e genitori Ambarabà; 
- ausiliariato del nido Pinocchio; 
- attività di sostegno a disabili con figure educative o educativo - assistenziali, nei nidi e nelle 
scuole di tutti i gradi scolastici, prevalentemente correggesi, anche in modo integrato con figure 
fornite da altri soggetti, 
- eventuali altri servizi integrativi sulle sezioni di nido e scuola d’infanzia comunali che possono 
presentare particolari situazioni di difficoltà; 
 



Considerato che in particolare per i centri di tempo lungo pomeridiano faranno parte dell’appalto sia 
la ricezione delle domande che la riscossione delle rette, definite però annualmente dal CdA 
dell’Isecs, sentita la Giunta Comunale, la struttura di canone terrà conto sia delle spese effettive del 
personale educativo e pedagogico, compreso il monte ore di gestione, sia delle quote incassabili 
 con le rette dell’utenza, calcolate sulla base dello storico delle iscrizioni; 
 
Visti gli allegati progetto e capitolato di gara, contenente anche i requisiti di partecipazione ed i 
criteri di aggiudicazione; 
 
Considerato l’importo a base di gara di cui sopra, senza IVA, è necessario prevedere a norma di 
legge una prenotazione di spesa, comprensiva di IVA, relativa al bilancio triennale di Isecs sui 
seguenti anni: 
- anno 2017 per € 205.955 
- anno 2018 per € 531.700 
- anno 2019 per € 531.700 
dando atto di tener conto nel futuro bilancio delle cifre necessarie per gli anni successivi al triennio; 
 
Considerato che sono preventivabili le seguenti spese connesse alla gara, come da comunicazione 
della Provincia ai Comuni del 16/3/17, per una base d’asta di gara di € 1.503.684: 
- costo convenzionale del servizio di SUA della Provincia per massimo € 1.504; 
- rimborso alla Provincia delle spese di acquisizione del CIG di gara ad ANAC per € 600; 
-  costi di incentivazione per tecnici di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016 per € 3.007; 
- rimborso alla Provincia e/o anticipo delle spese di pre e post informazione, poi rimborsate 
dall’aggiudicatario per € 6.000; 
- spese per compensi commissari di gara esterni all’Amministrazione per max € 850; 
per un totale massimo di spesa € 11.961 (di cui € 11.111 per la Provincia), di cui 6.000 da 
prevedersi anche in entrata; 
 
DOPODICHÈ  
 
Visto il Dlgs n° 267/00, in particolare l’art. 192 “determinazioni a contrattare”, 183 e 147 bis ed il 
nuovo “Codice degli appalti” Dlgs n° 50/2016; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e regolarità 
amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Correggio n° 68 del 29/05/1997 
successivamente modificata ed integrata con deliberazioni Consiliari n° 86 del 26/06/1997 e n° 142 
del 26/11/98 con le quali è stato approvato il Regolamento istitutivo della Istituzione per la 
Gestione dei Servizi Educativi e Scolastici e la n° 195 del 20/12/02 con la quale sono stati affidati 
all’Istituzione anche i servizi Culturali, Sportivi e del Tempo Libero, e modificata dalla n° 166 del 
1/10/04 e dalla n° 19 del 17/2/11; 
 
Vista la deliberazione di CdA n° 18 del 24/5/16 di approvazione delle rette e tariffe per i servizi 
scolastici per l’anno scolastico 2016/17, in particolare quelle per i servizi di tempo lungo; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 13 del 24/2/17 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione Isecs 2017 e triennale 2017-2019 su proposta del CdA Isecs con deliberazione n° 1 del 
23/1/17 e la deliberazione di CdA n° 2 del 24/2/17 “Approvazione del PEG - piano esecutivo di 
gestione Isecs - per l’esercizio finanziario 2017-2019” 
 



DETERMINA 
 
1) di affidare attraverso gara d’appalto a procedura aperta i servizi integrativi in ambito educativo, 
ausiliario e pedagogico per l’isecs del Comune di Correggio, aa. ss. 2017/18 – 2018/19 - 2019/20, 
salvo rinnovo di ugual periodo, col criterio d’aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, così come descritto in premessa per un importo a base d’asta di € 1.503.684 (€ 501.228 
all’anno), IVA esclusa, sul complesso dei 3 anni scolastici previsti, mentre l’importo complessivo 
stimato dell’appalto ammonta a complessivi € 3.207.859, considerando anche l’eventuale rinnovo a 
norma di quanto previsto dal D.lgs 50/2016 all’art. 35, comma 4, oltre alle opzioni della proroga di 
cui all’art. 106, comma 11, (stimando 4 mesi effettivi); 
 
2) di approvare gli allegati progetto e capitolato di gara, nel quale sono contenuti anche i requisiti di 
partecipazione alla gara ed i criteri di aggiudicazione, facenti parte integrante del presente atto; 
 
3) di utilizzare la stazione unica appaltante (SUA) provinciale per lo svolgimento delle procedure di 
gara come previsto nella convenzione con la Provincia richiamata in premessa, in particolare tra le 
altre cose per la redazione del bando di gara, l’effettuazione della gara stessa con annesse procedure 
e pubblicazioni, la nomina della commissione e l’aggiudicazione finale; 
 
4) di prenotare a norma di legge sul bilancio triennale di Isecs la spesa complessiva prevista IVA 
compresa, considerato l’importo a base di gara di € 1.503.684, per i seguenti totali annuali: 
- anno 2017 per € 205.955 
- anno 2018 per € 531.700 
- anno 2019 per € 531.700 
dando atto che si andrà successivamente a formalizzare l’impegno una volta aggiudicata la gara, 
tenendo conto in ogni caso nel futuro bilancio delle cifre necessarie per gli anni successivi al 
triennio; 
 
ANNO 2017 
Capitolo 03312 “Servizi integrativi” per € 135.748 
art. descr. nido/sc inf spesa prenotaz. note 
100 0001 serv. gen. 15.724 733 * 
120 0011 Mongolfiera 49.194 734  
120 0012 Gramsci 11.407 735 * 
120 0013 Pinocchio 10.360 736  
120 0016 Ambarabà 1.616 737  
120 0017 Estivo nidi 2.000 738  
400 0031 Arcobaleno 11.655 739  
400 0032 Margherite 9.206 740  
400 0033 Mandriolo 14.281 741  
400 0034 Collodi 5.310 742  
400 0035 G&P 2.995 743  
400 0036 Estivo sc inf 2.000 744  
 
Capitolo 03314 “Appoggio handicap” per € 70.207 
art. descr. scuole spesa prenotaz. note 
120 0011 Mongolfiera 0   
120 0012 Gramsci 2.861 745  
120 0013 Pinocchio 0   
120 0016 Ambarabà 0   
120 0017 Estivo nidi 1.000 746  



400 0031 Arcobaleno 15.000 747  
400 0032 Margherite 5.844 748  
400 0033 Mandriolo 6.300 749  
400 0034 Collodi 0   
400 0035 G&P 0   
400 0036 Estivo sc inf 180 750  
450 0041 Primarie 23.400 751  
450 0042 Sec. 1° grado 6.505 752  
450 0045 Sec 2° grado 9.117 753  
 
 
ANNO 2018 
Capitolo 03312 “Servizi integrativi” per € 387.000 
art. descr. nido/sc inf spesa prenotaz. note 
100 0001 serv. gen. 37.000 76 * 
120 0011 Mongolfiera 131.000 77  
120 0012 Gramsci 39.000 78 * 
120 0013 Pinocchio 28.000 79  
120 0016 Ambarabà 4.000 80  
120 0017 Estivo nidi 28.000 81  
400 0031 Arcobaleno 28.000 82  
400 0032 Margherite 23.000 83  
400 0033 Mandriolo 32.000 84  
400 0034 Collodi 8.000 85  
400 0035 G&P 7.000 86  
400 0036 Estivo sc inf 22.000 87  
 
Capitolo 03314 “Appoggio handicap” per € 144.700 
art. descr. scuole spesa prenotaz. note 
120 0011 Mongolfiera 0   
120 0012 Gramsci 10.000 88  
120 0013 Pinocchio 0   
120 0016 Ambarabà 0   
120 0017 Estivo nidi 1.000 89  
400 0031 Arcobaleno 37.728 90  
400 0032 Margherite 11.261 91  
400 0033 Mandriolo 20.311 92  
400 0034 Collodi 0   
400 0035 G&P 0   
400 0036 Estivo sc inf 1.000 93  
450 0041 Primarie 23.400 94  
450 0042 Sec. 1° grado 15.000 95  
450 0045 Sec 2° grado 25.000 96  
 
 
ANNO 2019 
Capitolo 03312 “Servizi integrativi” per € 387.000 
art. descr. nido/sc inf spesa prenotaz. note 
100 0001 serv. gen. 37.000 3 * 
120 0011 Mongolfiera 131.000 4  



120 0012 Gramsci 39.000 5 * 
120 0013 Pinocchio 28.000 6  
120 0016 Ambarabà 4.000 7  
120 0017 Estivo nidi 28.000 8  
400 0031 Arcobaleno 28.000 9  
400 0032 Margherite 23.000 10  
400 0033 Mandriolo 32.000 11  
400 0034 Collodi 8.000 12  
400 0035 G&P 7.000 13  
400 0036 Estivo sc inf 22.000 14  
 
Capitolo 03314 “Appoggio handicap” per € 144.700 
art. descr. scuole spesa prenotaz. note 
120 0011 Mongolfiera 0   
120 0012 Gramsci 10.000 15  
120 0013 Pinocchio 0   
120 0016 Ambarabà 0   
120 0017 Estivo nidi 1.000 16  
400 0031 Arcobaleno 37.728 17  
400 0032 Margherite 11.261 18  
400 0033 Mandriolo 20.311 19  
400 0034 Collodi 0   
400 0035 G&P 0   
400 0036 Estivo sc inf 1.000 20  
450 0041 Primarie 23.400 21  
450 0042 Sec. 1° grado 15.000 22  
450 0045 Sec 2° grado 25.000 23  
 
5) di impegnare sul bilancio Isecs 2017 le seguenti spese connesse alla gara, come descritto in 
premessa, per un totale di € 5.111 al capitolo 04005/100  Imp. 655/2 “convenzioni con Provincia” 
di cui: 
- per servizio di SUA massimo € 1.504; 
- per rimborso spese di acquisizione del CIG di gara ad ANAC € 600; 
- per spese di incentivazione tecnica € 3.007; 
 
6) di prevedere il rimborso alla Provincia delle spese di pubblicazione pre e post informazione una 
volta rimborsateci dall’aggiudicatario per € 6.000, che verranno accertate ed impegnate 
successivamente; 
 
7) di prevedere eventuali spese, con successivo impegno, per la nomina di membri esterni della 
commissione aggiudicatrice per una cifra massima di € 850, che verrà impegnata successivamente, 
dopo la chiusura dei termini di ricezione delle offerte di gara e contestualmente alla nomina della 
commissione di gara; 
 
8) di autorizzare la proroga tecnica prevista nell’attuale contratto con Coopselios di Reggio Emilia 
per un massimo di 6 mesi, alle medesime condizioni contrattuali, nelle eventuali more 
dell’aggiudicazione della presente procedura di gara; 
 



9) di dare atto che alla liquidazione della spesa, a norma dell’art. 184 del TU 267/00, provvederà 
l’ufficio ragioneria con l’emissione di apposito mandato di pagamento, dietro vistatura del 
responsabile dell’ufficio che ha ordinato la spesa;  
 
10) di attestare la copertura e la regolarità contabile della spesa, ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1, 
del D.lgs 267/2000; 
 
11) che il Responsabile unico del procedimento (RUP), a norma dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., 
è il Direttore Dott. Dante Preti; 
 

IL DIRETTORE 
DOTT. DANTE PRETI 
(firmato digitalmente) 

 


